È da sottolineare — prima ancora di dare una risposta — che non si può in alcun modo credere che ai tempi di Lucio III non si fosse al corrente della possibilità di invocare l'analogia per gli ere-

(12) Per il testo della *Ad abolendam* si veda il *Liber Extra*, l. V, tit. vii, cap. IX (=ed. cit., coll. 780-782); ecco in testi affrontati i passi della *Ad abolendam* e della *Vergentis* in cui si fa riferimento a *legitimae sanctiones* nei riguardi degli eretici:

Qui vero inventi fuerint sola *ecclesiae* suspicione notabiles, nisi ad arbitrium episcopi iuxta considerationem suspicionis qualitatemque personae propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, simili sententiae subiacebunt. Illos quoque, qui post abiurationem erroris, vel. postquam se, ut diximus, proprii antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fuerint in abiuratam haeresim recidisse, saeculari iudicio sine ulla penitus audientia decernimus relinquendos, *bonis damnatorum clericorum ecclesiis, quibus deserviebant, secundum sanctiones legitimae applicandis*....

(ed. cit., col. 781, *Ad abolendam*)

Nec ad eos bona eorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor revertentibus et abnegantibus haereticorum consortium, misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem poena corripiat quem spiritualis non corrigit disciplina. Quum enim secundum legitimae sanctiones, reis lesae maiestatis punitis capite, bona confiscantur eorum....

(ed. cit., col. 785, *Vergentis*)

In proposito, cfr. Maisonneuve, art. cit., pp. 932-933: « La référence n'est pas donnée; mais il est facile de la retrouver dans le *Corpus Juris Civilis*. Il s'agit notamment de la Constitution *Quisquis* d'Honorius et d'Arcadius, partiellement reproduite dans le *Décret* de Gratien... Les deux textes se ressemblent, non seulement dans leur teneur, mais encore dans leur termes mêmes. Il s'agit encore de la Constitution *Manichaeos* d'Arcadius, Honorius et Théodose II, et *Ariani* de Théodose II et de Valentinien III... d'après lesquelles l'hérésie est considérée comme un « crime public », c'est-à-dire comme un crime de lèse-majesté... et les hérétiques punis de l'exil et de la confiscation des biens, voire du dernier supplice, suivant la version justinienne de *Ariani*.... ». Il commento del Maisonneuve è, naturalmente, riferito alla *Vergentis*.

(13) Non sembra che su questo aspetto si siano soffermati gli studiosi testé citati; si noti, in ogni caso, che il testo della lettera di Lucio III — non della decretale: cfr. n. 12, parte in corsivo! — fa riferimento alla confisca dei beni a favore delle chiese. Nel testo della decretale della *Ad abolendam* (ed. Friedberg, cit.), non è riportato il passo della lettera. Per l'importanza della *Ad abolendam*, cfr. Hageneder, art. cit., pp. 146-147.